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La medicina di genere influisce sulla qualità e sostenibilità del SSN diminuen-
done i costi e migliorando i risultati.
Per diverse patologie prevenzioni e terapie differenziate per genere si sono 
dimostrati più efficaci di quelle indifferenziate con conseguente minor costo 
per il sistema sanitario oltre che migliorare il servizio ai cittadini.
In questo ambito si stanno oggi sviluppando progetti, ricerche, attività di 
sensibilizzazione, insegnamenti. Si stanno inoltre adottando nuovi percorsi 
sanitari orientati alle differenze di genere. Una grande ricchezza di esperienze 
e competenze che possono essere “messe a sistema” e diffuse.
Stati Generali della Medicina di Genere si prefigge l’obiettivo di far emergere 
le conquiste e i progetti della medicina di genere in Italia e contribuire alla 
diffusione delle buone pratiche e al coordinamento delle iniziative promuo-
vendo la collaborazione tra Regioni .
L’evento ha inoltre l’obiettivo di interessare il grande pubblico al Benessere 
e Medicina di Genere sviluppandone gli aspetti sociali, culturali e del vivere 
civile.
Regione dopo regione, Stati Generali della Medicina di Genere sarà lo spazio 
in cui saranno presentate e discusse esperienze e progetti della medicina di 
genere in quella regione.
Ricerche, strumenti, terapie, processi di cura e organizzazioni, buone pratiche 
di quella regione saranno presentati e messi a confronto con gli analoghi a 
livello nazionale e internazionale.
Ogni tappa sarà preceduta da una fase preparatoria dove si indagherà sulle 
applicazioni concrete della medicina di genere nel sistema sanitario di quella 
Regione; sullo stato della ricerca orientata al genere; sugli orientamenti di 

genere nel lavoro; sull’offerta universitaria; sulla conoscenza e sensibilità dei 
ragazzi nelle scuole; sull’adozione di politiche urbane, sociali e culturali delle 
città.
Il Convegno di Firenze, 4 dicembre 2015 prevede una sessione istituzionale e 
una clinica.
Nella sessione istituzionale si approfondiranno le ragioni e le implicazioni della 
medicina di genere in termini di appropriatezza delle cure; sostenibilità del 
Ssn; equità sociale. In questo ambito si esporranno i risultati di un’indagine re-
gionale sullo stato di maturazione della salute e medicina di genere in Toscana
nell’ambito della ricerca, della scuola, del lavoro, del sociale e dei percorsi 
clinici. Verranno inoltre esposti e discussi i risultati di progetti di genere par-
ticolarmente significativi nell’ambito delle malattie cardiovascolari, malattie 
neurodegenerative, malattie infettive di origine virale (HIV, HCV), dolore
cronico e acuto, salute mentale, malattie reumatiche infiammatore croniche e 
autoimmuni, tumori, malattie respiratorie, malattie metaboliche, aterosclerosi, 
invecchiamento, patologie specifiche dell’uomo e della donna.
Infine i responsabili delle politiche socio-sanitarie e esperti di medicina di ge-
nere di diverse regioni si confronteranno per definire un progetto condiviso di 
sviluppo del benessere e medicina di genere.
Nella sessione clinica si affronterà in maniera specifica alcuni aspetti legati al 
Genere e, nello specifico, saranno affrontati i temi dell’alimentazione, delle 
malattie cardiovascolari, della nefrologia, dei trapianti, del dolore e altre pato-
logie o aspetti della salute e genere. Sarà inoltre sviluppato un dibattito sulla 
multimorbilità di genere, ossia sulla concomitanza e interazione di patologie di 
genere e sulla complessità dell’approccio terapeutico che comportano.

STATI GENERALI DELLA MEDICINA DI GENERE
Il Fuligno, Sala Blu - Via Faenza 48

Firenze, 4 dicembre 2015 
ore 9.00 – 18.00

RAZIONALE



3

Comitato Bioetica Donne medico Nazionale

RESPONSABILI SCIENTIFICI
Anna Maria Aloisi (Professore associato di fisiologia, Università di Siena)
Marilù Bartiromo (Nefrologa AOU Careggi, Presidente Sezione Provinciale di Firenze 
AIDM)
Anna Maria Celesti (Medico Ginecologo in libera professione, Coordinatrice del Centro 
Regionale Salute e Medicina di Genere – Regione Toscana)
Gianfranco Gensini (Professore ordinario in medicina interna Università di Firenze)

DESTINATARI
Il convegno è destinato ai responsabili delle politiche sanitarie delle regioni; ai direttori 
generali e sanitari delle aziende sanitarie; ai responsabili dell’innovazione dei processi 
sanitari; ai medici, infermieri e altri operatori del sistema sanitario nazionale; ai ricercatori 
dei farmaci, dei devices, dei processi organizzativi; ai Sindaci e Assessori comunali; alle 
associazioni dei pazienti e dei cittadini.

RELATORI
Rosanna Abbate (Medicina Interna Centro Studi di Medicina Avanzata-CESMAV Firenze)
Anna Maria Aloisi (Professore associato di fisiologia, Università di Siena)
Luigi Benedetto Arru (Assessore alla Salute - Regione Sardegna)
Giovannella Baggio (Direttore UOC di Medicina Generale
Azienda Ospedaliera di Padova)
Marilù Bartiromo (Nefrologa AOU Careggi, Presidente Sezione Provinciale di Firenze AIDM)
Angela Maria Becorpi (Dirigente Medico I livello  SOD Ostetricia e Ginecologia  DAIMI  AOU 
Careggi)
Paola Boldrini (Membro della Commissione Sociale della camera dei Deputati)
Enrico Bordoni (Direttore di ARS Agenzia Regionale Sanitaria delle Marche)
Monica Calamai (Direttore Generale AOU Careggi)
Anna Maria Celesti (Medico Ginecolgo, Coordinatrice del Centro Regionale Salute e Medicina di 
Genere - Regione Toscana)
Fiorella Chiappi (Consigliera OPT, Commissione Salute e Medicina di genere)
Delia Colombo (Dermatologa ed Esperta di Medicina di Genere)
Flavia Franconi (Vice Presidente e Assessore alla Salute - Regione Basilicata)
Sara Funaro (Assessore Comune di Firenze)
Gianfranco Gensini (Professore ordinario di medicina interna, Università di Firenze)
Anna Maria Giammarioli (Ricercatice, Dipartimento del Farmaco, Istituto Superiore di Sanità)
Amelia La Malfa (Biologa Nutrizionista)
Anna Maria Moretti (Direttore U.O.C. Pneumologia Az. Osp. Policlinico di Bari, Presidente 
Nazionale GISeG.)
Alessio Nastruzzi (Segretario Regionale Fimmg Toscana)
Carlo Maria Rotella (Professore ordinario di endocrinologia, Università di Firenze)
Fulvia Signani (AUSL Ferrara)
Fabio Voller (Responsabile Settore Sociale dell’Osservatorio di Epidemiologia ARS TOSCANA)
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99.00 – 9.45 
SALUTI
Antonio Panti (Presidente Ordine dei medici di Firenze), 
Caterina Ermio (Presidente Nazionale AIDM Donne Medico)
Alessio Nastruzzi (Segretario Regionale Fimmg Toscana)
APERTURA DEL LAVORI 
Monica Calamai (Direttore Generale AOU Careggi - Firenze)

9.45 – 10.15 
SESSIONE I 
LO SCENARIO
La Medicina di genere nella prospettiva di un Ssn equo e sostenibile 
Paola Boldrini (Membro della Commissione Sociale della camera dei Deputati)
Le città orientate al benessere di genere e alle differenze 
Sara Funaro (Assessore Comune di Firenze)
L’industria e la Medicina di Genere 
Delia Colombo (Dermatologa ed Esperta di Medicina di Genere)
Modera: Marilù Bartiromo (Nefrologa AOU Careggi, Presidente Sezione Provinciale di 
Firenze AIDM)

10.15 – 11.45 
SESSIONE II 
LO STATO DELLA MEDICINA DI GENERE IN TOSCANA 
Medicina genere-specifica: dagli obiettivi dell’OMS alla realtà europea e italiana.
Giovannella Baggio (Direttore UOC di Medicina Generale
Azienda Ospedaliera di Padova)
Risultati dell’indagine sulla Medicina di Genere in Toscana 
Fabio Voller (ARS TOSCANA) 
L’attività del Centro regionale di coordinamento della salute e medicina di genere in 
Toscana

Anna Maria Celesti (Coordinatrice del Centro Regionale Salute e Medicina di Genere - 
Regione Toscana)

INTERVENTI PROGRAMMATI 
La Rivoluzione silenziosa della Medicina di Genere: un modello applicato in Emila-
Romagna
Fulvia Signani (AUSL Ferrara)
Modera: Gianfranco Gensini  (Professore ordinario di medicina interna, Università di Firen-
ze)

11.45 - 12.15
DIBATTITO

12.15 – 13.00  
SESSIONE III 
CONDIVISIONE DELLE BUONE PRATICHE TRA REGIONI
Assessori Regionali ed esperti si confronteranno sulle strategie e risultati della medicina 
di genere. L’obiettivo è condividere un programma di diffusione, orientamenti e priorità 
per un lavoro comune
Partecipanti:  Anna Maria Moretti (Direttore U.O.C. Pneumologia Az. Osp. Policlinico di 
Bari, Presidente Nazionale GISeG.), Flavia Franconi (Vice Presidente e Assessore alla Salute 
- Regione Basilicata),  Enrico Bordoni (Direttore di ARS Agenzia Regionale Sanitaria delle 
Marche), Luigi Benedetto Arru (Assessore alla Salute - Regione Sardegna) 
Modera Mario Pappagallo (Giornalista)

13.00 – 14.00 LUNCH
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Donna alla Finestra
Silvia Serafini

14.00 - 15.30
SESSIONE IV
Genere, metabolismo e alimentazione 
Carlo Maria Rotella (Professore Ordinario di Endocrinologia, Universita’ di Firenze)
Le malattie cardiovascolari nella donna e nell’uomo 
Rosanna Abbate (Medicina Interna Centro Studi di Medicina Avanzata-CESMAV Firenze)
Differenze di genere: la sensibilizzazzione al dono è femminile?
Marilù Bartiromo (Nefrologia AOU Careggi, Presidente Sezione Provinciale di Firenze AIDM)
La farmacologia di genere
Flavia Franconi (Vice Presidente e Assessore alla Salute - Regione Basilicata)
Il genere e il dolore 
Anna Maria Aloisi (Professore associato di Fisiologia, Università di Siena)
Medicina di Genere e valutazione del rischio in ambito lavorativo
Anna Maria Giammarioli (Ricercatice, Dipartimento del Farmaco, Istituto Superiore di 
Sanità)
Modera Mario Pappagallo (Giornalista)

15.30 - 16.30
TAVOLA ROTONDA 
La multi-morbilità di genere
Relatori delle sessioni precedenti, Angela Maria Becorpi (Dirigente Medico I livello  SOD 
Ostetricia e Ginecologia  DAIMI  AOU Careggi), Amelia La Malfa (Biologa Nutrizionista), 
Fiorella Chiappi (Consigliera OPT, Commissione Salute e Medicina di genere)

16.30 - 17.00
DIBATTITO


